
 
 
О назначении публичных слушаний 
по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застро-
енных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Николаева – улицы 
Багратиона – улицы Нахимова – ули-
цы Дзержинского – улицы Октябрь-
ской Революции 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 
58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, общественных об-
суждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-
й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения из-
менений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова 
– улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции, утвержденный поста-
новлением Администрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в го-
роде Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая 
– улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах 
улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинско-
го – улицы Октябрьской Революции; в границах улицы Петра Алексеева – ули-
цы Попова – улицы Рыленкова; в границах поселка Красный Бор» (далее – пуб-
личные слушания). 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.06.2023 № 97 

 
от 26.06.2023 № 97

О назначении публичных слушаний по про-
екту внесения изменений в проект плани-
ровки и межевания застроенных террито-
рий в городе Смоленске в границах улицы 
Николаева  – улицы Багратиона – улицы 
Нахимова  – улицы Дзержинского – улицы 
Октябрьской Революции

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 
58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смолен-
ска,

п о с т а н о в л я ю:

№ 58 (827)  
27 июня 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Моисеенков Г.А.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.
•	 Чистозвонов А.В.
•	 Якимов С.С.

Заказ 4411. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 27.06.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



2
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

222
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения измене-
ний в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзер-
жинского – улицы Октябрьской Революции, утвержденный постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об утверждении проектов 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Пригородной – улицы 
Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы Николаева – улицы Баграти-
она – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции; в 
границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах 
поселка Красный Бор» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в 
газете «Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территорий, ограниченных улицей Николаева – улицей Баграти-
она – улицей Нахимова – улицей Дзержинского – улицей Октябрьской Революции, 
правообладатели находящихся в границах этих территорий земельных участков и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правоо-
бладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального стро-
ительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 12.07.2023 в 16 часов 
00 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и про-
ведению публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смо-
ленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

Врип Главы города Смоленска                                                                    А.А. Новиков



33
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

33
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
 
 

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации города Смолен-
ска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об 
утверждении схемы размещения не-
стационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска» 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ                        

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-
ской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 
27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органа-
ми местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области 
схем размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь Уста-
вом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Смоленска, утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы размеще-
ния нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска» (в 
редакции постановлений Администрации города Смоленска от 11.06.2015 
№ 1056-адм, от 04.09.2015 № 1978-адм, от 21.01.2016 № 83-адм, от 08.07.2016 
№ 1678-адм, от 10.10.2016 № 2422-адм, от 09.03.2017 № 621-адм, от 24.10.2017 
№ 2989-адм, от 27.12.2017 № 4081-адм, от 29.10.2018 № 2845-адм, 
от 21.03.2019 № 772-адм, от 24.06.2019 № 1657-адм, от 30.06.2020 № 1420-адм, 
от 16.07.2020 № 1520-адм, от 23.09.2020 № 2092-адм, от 28.04.2021 № 974-адм, 
от 06.08.2021 № 2036-адм, от 18.03.2022 № 594-адм, от 04.05.2022 № 1204-адм, 
от 12.09.2022 № 2619-адм, от 28.10.2022 № 3116-адм, от 19.12.2022                              
№ 3705-адм, от 02.03.2023 № 437-адм, от 23.03.2023 № 689-адм), изменения со-
гласно приложению к настоящему постановлению. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от 26.06.2023 № 1616-адм 

 

 



4
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

444
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

2. Управлению торговли Администрации города Смоленска в установ-
ленном порядке представить в Департамент промышленности и торговли Смо-
ленской области информацию о вносимых изменениях в схему размещения не-
стационарных торговых объектов на территории города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-
формации. 

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию. 
 
 
Врип Главы города Смоленска                                                             А.А. Новиков  

  
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 



55
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

55
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
 

 
 

Об условиях приватизации арендуемого  
нежилого помещения, расположенного     
в  доме 11б по улице Багратиона в  
городе Смоленске 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ                              
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о 
приватизации объектов муниципальной собственности города Смоленска, 
утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 31.03.2017 № 334, на основании заявления индивидуального 
предпринимателя Кочновой Анны Сергеевны от 28.12.2022, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,  
 
 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Продать индивидуальному предпринимателю Кочновой Анне 

Сергеевне арендуемое нежилое помещение общей площадью 15,8 кв. м                 
с кадастровым номером 67:27:0020527:764, расположенное на 2-м этаже в доме 
11б по улице Багратиона в городе Смоленске, по цене 391 083 (Триста 
девяносто одна тысяча восемьдесят три) рубля с правом выбора 
индивидуальным предпринимателем Кочновой А.С. порядка оплаты 
приобретаемого арендуемого имущества.  

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия 
настоящего постановления направить индивидуальному предпринимателю 
Кочновой А.С. проект договора купли-продажи арендуемого имущества, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.06.2023 № 1617-адм 

 



6
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

666
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

 

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по имущественным и земельным 
отношениям. 
 
 
Врип Главы города Смоленска                                                               А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



77
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

77
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
 

 
 

 

Об условиях приватизации арендуемого  
нежилого помещения, расположенного     
в  доме 3 по улице Юрьева в 
городе Смоленске 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ                              
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о 
приватизации объектов муниципальной собственности города Смоленска, 
утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 31.03.2017 № 334, на основании заявления индивидуального 
предпринимателя Морозова Алексея Геннадьевича от 22.12.2022, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,  
 
 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Продать индивидуальному предпринимателю Морозову Алексею 

Геннадьевичу арендуемое нежилое помещение общей площадью 83,7 кв. м                 
с кадастровым номером 67:27:0013903:568, расположенное на 1-м этаже              
в доме 3 по улице Юрьева в городе Смоленске, по цене 1 952 166 (Один 
миллион девятьсот пятьдесят две тысячи сто шестьдесят шесть) рублей с 
правом выбора индивидуальным предпринимателем Морозовым А.Г. порядка 
оплаты приобретаемого арендуемого имущества.  

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия 
настоящего постановления направить индивидуальному предпринимателю 
Морозову А.Г. проект договора купли-продажи арендуемого имущества, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.06.2023 № 1618-адм 

 



8
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

888
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

 

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по имущественным и земельным 
отношениям. 
 
 
Врип Главы города Смоленска                                                               А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



99
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

99
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
 

 
 

Об условиях приватизации арендуемого  
нежилого помещения, расположенного     
в  доме  5 по  улице  Чернышевского  в  
городе Смоленске 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ                              
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о 
приватизации объектов муниципальной собственности города Смоленска, 
утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 31.03.2017 № 334, на основании заявления Общества с ограниченной 
ответственностью «Ваш Партнер» от 14.03.2023, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,  
 
 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Продать Обществу с ограниченной ответственностью «Ваш Партнер» 

арендуемое нежилое помещение общей площадью 94,3 кв. м с кадастровым 
номером 67:27:0012709:128, расположенное на 1-м этаже в доме 5 по улице 
Чернышевского в городе Смоленске, по цене 2 074 083 (Два миллиона 
семьдесят четыре тысячи восемьдесят три) рубля с правом выбора 
Обществом с ограниченной ответственностью «Ваш Партнер» порядка оплаты 
приобретаемого арендуемого имущества.  

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия 
настоящего постановления направить Обществу с ограниченной 
ответственностью «Ваш Партнер» проект договора купли-продажи 
арендуемого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.06.2023 № 1652-адм 

 



10
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

101010
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

 

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по имущественным и земельным 
отношениям. 
 
 
Врип Главы города Смоленска                                                                А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



1111
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1111
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
 

 
 

Об условиях приватизации арендуемого  
нежилого помещения, расположенного     
в  доме    8а    по    улице     Ленина     в  
городе Смоленске 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ                              
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о 
приватизации объектов муниципальной собственности города Смоленска, 
утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 31.03.2017 № 334, на основании заявления Общества с ограниченной 
ответственностью «Марс Плюс» от 10.03.2023, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,  
 
 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Продать Обществу с ограниченной ответственностью «Марс Плюс» 

арендуемое нежилое помещение общей площадью 68,3 кв. м с кадастровым 
номером 67:27:0020315:693, расположенное на 1-м этаже в доме 8а по улице 
Ленина в городе Смоленске, по цене 1899000 (Один миллион восемьсот 
девяносто девять тысяч) рублей с правом выбора Обществом с ограниченной 
ответственностью «Марс Плюс» порядка оплаты приобретаемого арендуемого 
имущества.  

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия 
настоящего постановления направить Обществу с ограниченной 
ответственностью «Марс Плюс» проект договора купли-продажи арендуемого 
имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.06.2023 № 1653-адм 

 



12
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

121212
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по имущественным и земельным 
отношениям. 
 
 
Врип Главы города Смоленска                                                                А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1313
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1313
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
Об условиях приватизации арендуемого  
нежилого помещения, расположенного     
в  доме 6 по улице Фрунзе  
в городе Смоленске 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ                              
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о 
приватизации объектов муниципальной собственности города Смоленска, 
утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 31.03.2017 № 334, на основании заявления индивидуального 
предпринимателя Новикова Евгения Владимировича от 09.01.2023, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,  
 
 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Продать индивидуальному предпринимателю Новикову Евгению 

Владимировичу арендуемое нежилое помещение общей площадью 175,1 кв. м                 
с кадастровым номерам 67:27:0013963:286, расположенное на 2-м этаже              
в доме 6, по улице Фрунзе в городе Смоленске, по цене 3 050 833 (Три 
миллиона пятьдесят тысяч восемьсот тридцать три) рубля с правом выбора 
индивидуальным предпринимателем Новиковым Е.В. порядка оплаты 
приобретаемого арендуемого имущества.  

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска в десятидневный срок с даты принятия 
настоящего постановления направить индивидуальному предпринимателю 
Новикову Е.В. проект договора купли-продажи арендуемого имущества, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.06.2023 № 1654-адм 



14
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

141414
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по имущественным и земельным 
отношениям. 
 
 
Врип Главы города Смоленска                                                               А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1515
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1515
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
 
Об       изъятии    для  муниципальных                                                                            
нужд   города  Смоленска  земельного                                                                
участка      и      жилых      помещений,                                                             
расположенных   в  многоквартирном                                                                            
доме  12  по   улице    2-я    Восточная 
в    городе   Смоленске,    признанном     
аварийным и подлежащим сносу 
              
                                                                  
         В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 15.11.2016 
№ 2698-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии 
по использованию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 
        Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
        1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска: 
        1.1. Земельный участок, относящийся к категории земель населенных 
пунктов, площадью 1163 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014031:211, 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица 2-я Восточная,        
земельный участок 12. 
        1.2. Жилые помещения, расположенные в многоквартирном доме 12 по                
улице 2-я Восточная в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу: 
         - комнату площадью 12 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014031:54 в 
квартире 1; 
         - комнату площадью 18 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013953:49 в 
квартире 1; 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.06.2023 № 1676-адм 

 



16
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

161616
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

         - комнату площадью 12,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014031:55 в 
квартире 1; 
         - квартиру 2 площадью 45,5 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0014031:15; 
         - квартиру 3 площадью 61 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014031:16; 
         - квартиру 4 площадью 48,6 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0014031:17; 
         - квартиру 5 площадью 48,6 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0014031:18; 
         - комнату площадью 12 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013953:48 в 
квартире 6; 
         - комнату площадью 18 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014031:205 в 
квартире 8; 
         - часть квартиры 8 площадью 24,4 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0014031:21. 
         2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска обеспечить выполнение в установленном 
порядке мероприятий по изъятию земельного участка и жилых помещений, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления.                                                         
         3. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской 
Федерации:                                                       
         3.1. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

  3.2. Муниципальному казенному учреждению «Городское 
информационное агентство» опубликовать настоящее постановление в 
средствах массовой информации. 
         3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска направить копию настоящего 
постановления:                                                           
         3.3.1. В орган регистрации прав.                                                           
         3.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, заказным письмом с 
уведомлением о вручении.                                                       
         4. Срок действия настоящего постановления составляет три года. 
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по имущественным и земельным 
отношениям. 
 
 
Врип Главы города Смоленска                                                             А.А. Новиков 



1717
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1717
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
О назначении общественных обсуж-
дений объекта экологической экспер-
тизы, включая предварительные ма-
териалы оценки воздействия на 
окружающую среду, по объекту 
«Ликвидация объекта накопленного 
вреда окружающей среде - несанкци-
онированной свалки, расположенной 
в границе города Смоленска по адре-
су: Смоленская область, город Смо-
ленск, улица Шевченко, 105, 105а» 

 
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 23.11.95 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», приказом Ми-
нистерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 
01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздей-
ствия на окружающую среду», на основании уведомления (заявления) ООО 
«Строительная Компания «Гидрокор» о проведении общественных обсуждений 
от 22.06.2023 № 557 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Назначить общественные обсуждения объекта экологической эксперти-

зы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 
среду, по объекту «Ликвидация объекта накопленного вреда окружающей среде 
- несанкционированной свалки, расположенной в границе города Смоленска по 
адресу: Смоленская область, город Смоленск, улица Шевченко, 105, 105а» (да-
лее – общественные обсуждения). 

2. Определить Администрацию города Смоленска органом, ответствен-
ным за организацию общественных обсуждений. 

3. Провести общественные обсуждения в форме опроса с 03.07.2023 по 
03.08.2023 включительно. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.06.2023 № 1685-адм 

 



18
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

181818
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

4. Местами размещения для ознакомления с материалами по объекту об-
щественных обсуждений, указанному в пункте 1 настоящего постановления, 
являются: 

- информационные стенды Администрации города Смоленска, установ-
ленные по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смо-
ленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2; 

- официальный сайт Администрации города Смоленска: 
www.smoladmin.ru. 

5. Администрации города Смоленска: 
5.1. Разместить уведомление о проведении общественных обсуждений, 

составленное по форме согласно приложению № 1 к настоящему постановле-
нию, не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения общественных 
обсуждений на официальном сайте Администрации города Смоленска: 
www.smoladmin.ru. 

5.2. Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» на официальном сайте Администрации города Смоленска опросные листы, 
доступные для скачивания в период с 03.07.2023 по 03.08.2023 включительно. 

5.3. Обеспечить прием заполненных опросных листов в период с 
03.07.2023 по 03.08.2023 включительно в электронном виде на электронную 
почту по адресу: smol@smoladmin.ru с пометкой «К общественным обсуждени-
ям». 

5.4. Обеспечить ведение журналов учета замечаний и предложений обще-
ственности с учетом требований пункта 7.9.5.5 Требований к материалам оцен-
ки воздействия на окружающую среду, утвержденных приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999. 

6. Утвердить:  
6.1. Форму опросного листа (приложение № 2). 
6.2. Состав комиссии по подготовке и проведению общественных обсуж-

дений объекта экологической экспертизы, включая предварительные материа-
лы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту «Ликвидация объек-
та накопленного вреда окружающей среде - несанкционированной свалки, рас-
положенной в границе города Смоленска по адресу: Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, 105, 105а» (приложение № 3). 

6.3. Положение о комиссии по подготовке и проведению общественных 
обсуждений объекта экологической экспертизы, включая предварительные ма-
териалы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту «Ликвидация 
объекта накопленного вреда окружающей среде - несанкционированной свалки, 
расположенной в границе города Смоленска по адресу: Смоленская область, 
город Смоленск, улица Шевченко, 105, 105а» (приложение № 4). 

7. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-
формации. 

8. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска. 



1919
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1919
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 

 
 

И.о. Главы города Смоленска  К.П. Кассиров 
 
 



20
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

202020
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
города Смоленска 
от 27.06.2023 № 1685-адм 
 
(форма) 

 
У В Е Д О М Л Е Н И Е  

о проведении общественных обсуждений 
 
__________________________________ (орган местного самоуправления) 

уведомляет в соответствии с Федеральным законом от 23.11.95 №174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе», приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к 
материалам оценки воздействия на окружающую среду» о 
_____________________________________________________________________ . 

Организатор общественных обсуждений (орган местного 
самоуправления): наименование, ОГРН, ИНН, юридический и почтовый адреса, 
тел./факс. Контактные данные ответственного лица. 

Заказчик: наименование, ОГРН, ИНН, юридический и почтовый адреса, 
тел./факс. Контактные данные ответственного лица. 

Исполнитель работ (генеральный проектировщик и разработчик): 
наименование, ОГРН, ИНН, юридический и почтовый адреса, тел./факс. Контактные 
данные ответственного лица. 

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности: 
_____________________________________________________________________ . 

Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности: 
_____________________________________________________________________ . 

Место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной 
деятельности: 
_____________________________________________________________________ . 

Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую 
среду: 
_____________________________________________________________________ . 

Место и сроки доступности материалов по объекту общественного 
обсуждения: 
_____________________________________________________________________ . 

Срок проведения общественных обсуждений: 
_____________________________________________________________________ . 

 



2121
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2121
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
 

  

 

Заполненные опросные листы принимаются Администрацией 
_________________ в электронном виде с ___________ по ___________ 
включительно с пометкой «К общественным обсуждениям» через электронную почту 
Администрации _________________ ___@___.ru. 

 
Прием и фиксирование в журнале учета замечаний и предложений 

общественности письменных замечаний и предложений, поступивших в течение                
10 дней после окончания общественных обсуждений до ___________ включительно, 
принимаются в адрес Администрации _________________ посредством электронной 
почты: ___@___.ru. 

 
 
Контактные данные со стороны организатора общественных обсуждений: 
________________________________________________________________ . 
 
Контактные данные со стороны заказчика: 
________________________________________________________________ .  
Контактные данные со стороны исполнителя: 
________________________________________________________________ . 
 
 
 



22
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

222222
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
города Смоленска 
(приложение № 2) 
от 27.06.2023 № 1685-адм 

                        (форма) 
 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБСУЖДЕНИЯ 
 

_________________________________________________ 
 

О П Р О С Н Ы Й  Л И С Т 
 

Опросный лист №____∗ 
 

Общая информация об участнике общественных обсуждений 
 

1. ФИО***_____________________________________________________ 
2. Дата 

рождения***_________________________________________________ 
3. Наименование 

организации***______________________________________________ 
    (заполняется в том случае, если Вы представляете организацию) 
4. Адрес (регистрации), расположение 

организации***_______________________________________________ 
5. Телефон, 

e-mail***____________________________________________________ 
 

Вопросы, выносимые на общественные обсуждения∗∗ 
 

П/п Вопрос Да Нет 
1. Ознакомились ли Вы с документацией, выносимой на 

общественные обсуждения? 
  

2.  Есть ли у Вас предложения к предложенной 
документации? 

  

 
 
 
 



2323
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2323
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

 
 

Предложения к вынесенной на обсуждение документации (заполняется 
при ответе «да» на вопрос № 2) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
 

П/п Вопрос Да Нет 
3. Есть ли у Вас замечания к  предложенной 

документации? 
  

 
Замечания к вынесенной на обсуждение документации (заполняется при 

ответе «да» на вопрос № 3) 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 



24
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

242424
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

 
 

Подпись участника общественных обсуждений*** 
____________________/_____________________________/ 

 
Дата заполнения опросного листа_____________________________∗∗∗ 
Настоящим даю свое согласие на обработку моих персональных данных в 

порядке и на условиях, определенных Федеральным законом    от     27.07.2006  
№ 152-ФЗ «О персональных данных», к которым относятся: паспортные 
данные; фамилия, имя, отчество; дата рождения; данные места жительства 
(регистрации); контактная информация. 

 
Подпись участника общественных обсуждений 
(согласие на обработку персональных данных) 
____________________/_____________________________/ 
 
 
Разъяснение о порядке заполнения опросного листа 
Заполненные опросные листы принимаются в электронном виде в период 

проведения опроса с _________ по __________. через электронную почту по 
адресу ___@___.ru. 

Заполнение опросного листа допускается как в электронном виде, так и 
от руки. При заполнении в электронном виде опросный лист должен быть 
распечатан, поставлена подпись участника. Фотокопия (скан) опросного листа 
направляется по адресу электронной почты. Опросные листы доступны для 
скачивания с ___________ по ___________ включительно в сети «Интернет» на 
официальном сайте Администрации _________________ по адресу: https://___ . 

Регистрация опросных листов производится путем присвоения номера 
опросного листа, заверения подписями представителей организатора 
общественных обсуждений и заказчика. 

∗ Заполняется представителем организации, осуществляющей опрос. 
∗∗ Поставьте любой знак в одном из полей (Да/Нет).   
∗∗∗ Заполняется участником общественных обсуждений. 
По итогам проведения опроса составляется протокол общественных 

обсуждений в форме опроса, опросные листы являются приложением к 
протоколу. Поступившие замечания и предложения будут рассмотрены и 
учтены в документации, включая предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду. 
 



2525
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2525
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
города Смоленска 
(приложение № 3) 
от 27.06.2023 № 1685-адм 

 
 

С О С Т А В 
комиссии по подготовке и проведению общественных обсуждений объекта 
экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду, по объекту «Ликвидация объекта 
накопленного вреда окружающей среде - несанкционированной свалки, 
расположенной в границе города Смоленска по адресу: Смоленская об-

ласть, город Смоленск, улица Шевченко, 105, 105а» 
 

Новиков 
Александр Александрович 

- Врип Главы города Смоленска, председатель 
комиссии; 
 
 

Кассиров  
Константин Петрович 

- заместитель Главы города Смоленска по иму-
щественным и земельным отношениям, заме-
ститель председателя комиссии; 
 

Иванова 
Марина Ивановна 

- советник - эксперт отдела охраны окружаю-
щей среды и регулирования деятельности по об-
ращению с отходами Департамента Смоленской 
области по природным ресурсам и экологии, 
секретарь комиссии. 
 

Члены комиссии: 
 

Барышев 
Евгений Александрович 

- начальник отдела ведения и предоставления 
сведений информационных систем обеспечения 
градостроительной деятельности Управления 
архитектуры и градостроительства Админи-
страции города Смоленска; 
 

Власова  
Светлана Петровна 

- начальник отдела охраны окружающей среды 
и регулирования деятельности по обращению с 
отходами Департамента Смоленской области по 
природным ресурсам и экологии; 
 

Войташ 
Мария Андреевна 

- заместитель начальника управления - началь-
ник отдела земельных отношений Управления 
имущественных, земельных и жилищных отно-
шений Администрации города Смоленска - 
главный муниципальный земельный инспектор; 
 



26
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

262626
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

 
 
Урганов 
Игорь Викторович 

- и.о. начальника Управления Администрации 
города Смоленска по Промышленному району; 
 

Юганова 
Марина Викторовна 

- и.о. начальника Управления жилищно-       ком-
мунального хозяйства Администрации города 
Смоленска. 
 

 
 



2727
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2727
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации го-
рода Смоленска 
(приложение № 4) 
от 27.06.2023 № 1685-адм 

 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е  
о комиссии по подготовке и проведению общественных обсуждений объекта 

экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воз-
действия на окружающую среду, по объекту «Ликвидация объекта накоплен-

ного вреда окружающей среде - несанкционированной свалки, расположенной 
в границе города Смоленска по адресу: Смоленская область, город Смоленск, 

улица Шевченко, 105, 105а» 
 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Положение о комиссии по подготовке и проведению общественных обсуж-

дений объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы 
оценки воздействия на окружающую среду, по объекту «Ликвидация объекта накоп-
ленного вреда окружающей среде - несанкционированной свалки, расположенной в 
границе города Смоленска по адресу: Смоленская область, город Смоленск, улица 
Шевченко, 105, 105а» определяет задачи, функции, порядок деятельности комиссии. 

1.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя ко-
миссии, секретаря комиссии и других членов. 

 
2. ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ 

 
2.1. Основными задачами комиссии являются: 
2.1.1. Проведение общественных обсуждений. 
2.1.2. Рассмотрение вопросов и предложений, связанных с подготовкой и про-

ведением общественных обсуждений. 
2.2. Комиссия для решения возложенных на нее задач: 
2.2.1. Проводит общественные обсуждения. 
2.2.2. Подсчитывает результаты опроса путем обработки данных, содержа-

щихся в опросных листах и журнале учета поступивших замечаний и предложений 
общественности. 

2.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 
2.4. Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Каждый 
член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов принятым счи-
тается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. 
  



28
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

282828
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

2.5. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается 
присутствующими на заседании членами комиссии. В протокол вносятся особые мне-
ния, высказанные на заседании любым членом комиссии. 

 
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ 

 
3.1. Председатель комиссии обязан: 
3.1.1. Руководить работой комиссии, организовывать и контролировать ее дея-

тельность. 
3.1.2. Вести заседания комиссии. 
3.2. Председатель комиссии имеет право: 
3.2.1. Требовать своевременного выполнения членами комиссии решений, при-

нятых на заседаниях комиссии. 
3.2.2. Давать поручения членам комиссии для доработки (подготовки) докумен-

тов (материалов). 
3.2.3. Созывать в случае необходимости внеочередное заседание комиссии. 
3.3. Секретарь комиссии: 
3.3.1. Подсчитывает результаты опроса путем обработки данных, содержа-

щихся в опросных листах и фиксирует все полученные замечания, предложения и 
комментарии общественности в журнале учета замечаний и предложений обществен-
ности. 

3.3.2. Ведет протокол заседания комиссии. 
3.3.3. Представляет протокол для подписания членам и председателю комиссии 

в течение 5 рабочих дней после окончания проведения общественного обсуждения. 



2929
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2929
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект  
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова –  

улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции 
(далее – проект) 

 
 

Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки и меже-
вания территории. 

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном 
сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 5 июля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 27 июня 2023 г. по 21 июля 2023 г. 
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 12 июля 2023 г. в 

16.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, ули-
ца Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 12 июля 2023 г. с 15.30 
до 16.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно 
будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ок-
тябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 5 июля 
2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла 
Маркса, дом 14 (Администрация Ленинского района города Смоленска) – с 5 июля 
2023 г. 

Срок проведения экспозиций: с 5 июля 2023 г. по 12 июля 2023 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 

до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), поне-
дельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Администрация Ленинского 
района города Смоленска). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материа-
лам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, поне-
дельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 12 июля 
2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 
публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного доку-
мента через интернет-приемную Администрации города Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, под-
лежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 



30
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

303030
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий документов, 
подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно о таких зе-
мельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государствен-
ного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений опре-
делен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утвер-
ждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и 
опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
И.о. заместителя Главы города Смоленска – 
начальника Управления архитектуры и гра-
достроительства Администрации города 
Смоленска – главного архитектора – пред-
седателя комиссии по подготовке и прове-
дению публичных слушаний по рассмотре-
нию документации по планировке и меже-
ванию застроенных и подлежащих застрой-
ке территорий в городе Смоленске 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

А.С. Кучерова   
 



3131
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3131
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 26.06.2023 № 97 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах ули-
цы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Ок-
тябрьской Революции»........................................................................................................................... 1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 26.06.2023 № 1616-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы размещения нестаци-
онарных торговых объектов на территории города Смоленска»........................................... 3

от 26.06.2023 № 1617-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого помеще-
ния, расположенного в доме 11б по улице Багратиона в городе Смоленске»....................... 5

от 26.06.2023 № 1618-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого помеще-
ния, расположенного в доме 3 по улице Юрьева в городе Смоленске»................................ 7

от 26.06.2023 № 1652-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого помеще-
ния, расположенного в доме 5 по улице Чернышевского в городе Смоленске»................... 9

от 26.06.2023 № 1653-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого помеще-
ния, расположенного в доме 8а по улице Ленина в городе Смоленске»............................. 11

от 26.06.2023 № 1654-адм «Об условиях приватизации арендуемого нежилого помеще-
ния, расположенного в доме 6 по улице Фрунзе в городе Смоленске»............................... 13

от 26.06.2023 № 1676-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земель-
ного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 12 по улице 2-я 
Восточная в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу».................... 15

от 27.06.2023 № 1685-адм «О назначении общественных обсуждений объекта экологи-
ческой экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окру-
жающую среду, по объекту «Ликвидация объекта накопленного вреда окружающей сре-
де - несанкционированной свалки, расположенной в границе города Смоленска по адресу: 
Смоленская область, город Смоленск, улица Шевченко, 105, 105а»................................... 17

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний................................................................... 29

Список полезных телефонов и адресов организаций ........................................................ 32



32
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

323232
№ 58 (827)

27 июня 
2023 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерче-

ских организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) – орган испол-
нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием 

и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29



3333
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3333
№ 58 (827)
27 июня 
2023 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове-
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет-
ной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и 
в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библи отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в  Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


